
Carapebus, 28 de julho de 2023 - Edição 140 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE

EDITAL N° 09/2023

  O Conselho Municipal Dos Direitos Da Criança e Do Adolescente de 
Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei 
Municipal n° 624/2015, vem tornar Público a lista definitiva dos 
Candidatos do Processo de Escolha do Conselho Tutelar.

Carapebus, 28 de Julho de 2023

ADRIANA PINTO PEREIRA
PRESIDENTE DO CMDCA

EDITAL N° 10/2023

O Conselho Municipal Dos Direitos Da Criança e Do Adolescente de 
Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições que lhes confere a Lei 
Municipal n° 624/2015, vem tornar a convocação dos Candidatos da lista 
definitiva do Processo de Escolha do Conselho Tutelar para o Seminário 
de informações que ocorrerá no dia 04/08/2023 às 10:00 horas na Escola 
Municipal Antônio Augusto da Paz, localizada na Rua Silva Drumond, 
n°318 – Centro, Carapebus/RJ

Carapebus, 28 de Julho de 2023

ADRIANA PINTO PEREIRA
PRESIDENTE DO CMDCA

PORTARIA N°  11.909 DE 28 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5856 de 
28/07/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor do cargo comissionado, constante no 
ANEXO I e NOMEAR o cidadão para exercer cargo comissionado, 
constante no ANEXO II, conforme data de admissão ou exoneração.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 11.910 DE 28 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5855 de 
28/07/2023, do Servidor: Hueliton Antônio Dos Santos.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR, o servidor HUELITON ANTÔNIO DOS SANTOS, 
Assistente Municipal III, Matrícula n° 30648, lotado na Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito, em 28 de Julho de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                    

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                    



Carapebus, 28 de julho de 2023 - Edição 140 - ANO 2

02

DECRETO N° 2.963 DE 27 DE JULHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO PLANO DE CUSTEIO DO
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO
DE CARAPEBUS, ESTABELECIDO NA LEI MUNICIPAL Nº
687, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS, no uso de suas 
atribuições, e conforme estabelecido No Art. 92, § 1º,Lei Municipal nº 
687 de 26/09/2017, e considerando, ainda, o Parecer Atuarial 
elaborado em 07/06/2023, e aprovado pelo Conselho Municipal de
Previdência.

 DECRETA:

Art. 1º – Fica instituído o Plano de Amortização para equacionamento 
do deficit atuarial, indicado no Parecer Atuarial do Exercício Financeiro 
de 2023, conforme seguintes aportes periódicos:

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se o Decreto Municipal nº 2.728 de 2022.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 27 de Julho de 2023

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                    

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10/2023

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO: OZEAS FERNANDES QUINTANA

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL ONDE IRÁ FUNCIONAR A CLÍNICA 
ODONTOLÓGICA DE UBÁS, PELO PERÍODO DE 06 MESES.

VALOR: RS 1.439,30 (MENSAL)

FUNDAMENTO: ART. 24, X DA LEI 8.666/93

Carapebus, 27 DE JULHO DE 2023

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2023
 

Espécie: Contrato nº 47/2023, firmado em 19/07/2023 com a 
empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
Objeto: Aquisição de leite nutricionais, para atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, SOBRE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Amparo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022 Lei 
8.666/93; Processo: FMS 44/2022; Vigência: 19/07/2023 a 
18/11/2023; Valor: R$ 2.573,00 Signatários: pelo Contratante: 
MARCELO QUEIROZ BARREIRA e, pelo Contratado PAULO 
ROBERTO CARNEIRO JUNIOR.

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                    

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                     

EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2023 

Espécie: Contrato nº 50/2023, firmado em 24/07/2023 com a empresa 
NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA Objeto: Aquisição de leite nutricionais, 
para atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
SOBRE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE; Amparo: PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2022 Lei 8.666/93; 
Processo: FMS 44/2022; Vigência: 24/07/2023 a 23/11/2023; Valor: R$ 
2.516,80; Signatários: pelo Contratante: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA e, pelo Contratado MARCELO YOUNG TOLOMEI DE 
ARAUJO. 

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                     



Carapebus, 28 de julho de 2023 - Edição 140 - ANO 2

03

PORTARIA N° 11.911 DE 28 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5857 de 
28/07/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, a Servidora ADILSE GONÇALVES ROZENDO, 
Assistente Municipal III, Matrícula n° 3030121, para responder pelo 
CENTRO DE ESPECIALIDADES BENEDITO GONÇALVES, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem vencimentos adicionais.

Art. 2º – DESIGNAR, o Servidor JEFFERSON DE AZEREDO SAYÃO, 
Matrícula n° 3209013, para responder pela UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE ELOMIR TAVARES ESTEVES, sem prejuízo de suas atribuições 
e sem vencimentos adicionais.

Art. 3º – Esta Portaria de Designação entra em vigor em 01 de Agosto de 
2023.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 28 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

PORTARIA N° 11.907 DE 27 DE JULHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 5836 de 
27 de Julho de 2023, da Secretaria Municipal de Educação, e 
considerando, ainda, a Lei Municipal n° 666 de 12/04/2017, publicada no 
Diário Oficial do Costa do Sol em 21/04/2017.

 RESOLVE:

Art. 1º – CONTRATAR, os cidadãos relacionados no ANEXO I pelo 
período de: 01/08/2023 à 31/07/2024.

Art. 2º – A escolha das vagas será por ordem de classificação no dia 
31/07/2023 (Segunda-feira), às 09h, na Secretaria Municipal de 
Educação, situada na Rua Antônio Gomes da Silva, n° 283 – Oscar Brito, 
Carapebus/RJ.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 27 de Julho de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                    

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                                                    


	Página 1
	Página 2
	Página 3

